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Fio de cabelo

100 µm

Hemácias

10 µm

Coronavírus 100 nm



















Período Código da 
disciplina

Nome da disciplina Ch Total

1 CEG001 DESENHO TÉCNICO I 60
1 CI180 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES 60
1 CM303 INTRODUÇÃO À GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 60
1 CM310 PRÉ-CÁLCULO 60

1 TE305
METODOLOGIA DE PESQUISA PARA ENGENHEIROS 
ELETRICISTAS 30

1 TE365 INTRODUÇÃO À EXTENSÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 30
1 TQ190 INTRODUÇÃO À ELETROQUÍMICA 30
2 CF109 FÍSICA I 60
2 CM311 CÁLCULO I 60
2 TE311 OFICINA DE PROJETOS EM ENGENHARIA ELÉTRICA 30
2 TE313 CIRCUITOS ELÉTRICOS I 60
2 TE314 ELETRÔNICA DIGITAL 60
2 TE316 LABORATÓRIO DE CIRCUIITOS ELÉTRICOS I 30
2 TE317 LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA DIGITAL 30
2 TE371 PROJETO DE EXTENSÃO A 60
2 TE372 PROJETO DE EXTENSÃO B 60



Período Código da 
disciplina

Nome da disciplina Ch Total

3 CF110 FÍSICA II 60
3 CF113 FÍSICA EXPERIMENTAL I 30
3 CI181 MÉTODOS NUMÉRICOS 60
3 CM312 CÁLCULO II 60
3 TE324 ELETRÔNICA ANALÓGICA I 60
3 TE326 LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA ANALÓGICA I 30
3 TE337 MATERIAIS ELÉTRICOS 60
3 TE373 PROJETO DE EXTENSÃO C 60
4 CE009 INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA 60
4 CF112 FÍSICA IV 60
4 CM313 CÁLCULO III 60
4 TE315 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARA ENGENHARIA ELÉTRICA 60
4 TE318 CIRCUITOS ELÉTRICOS II 60
4 TE321 LABORATÓRIO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS II 30
4 TE322 SINAIS E SISTEMAS 60
4 TH063 FENÔMENO DE TRANSPORTE NA ENGENHARIA 60



Período Código da 
disciplina

Nome da disciplina Ch Total

5 TE328 MICROPROCESSADORES E MICROCONTROLADORES 60
5 TE329 ELETRÔNICA ANALÓGICA II 60
5 TE331 INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA 60
5 TE332 LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA ANALÓGICA II 30
5 TE333 LABORATÓRIO DE INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE 30
5 TE334 SISTEMAS LINEARES DE CONTROLE 60
5 TE369 ELETRICIDADE E MAGNETISMO 60
5 TE374 PROJETO DE EXTENSÃO D 60
6 TE323 CONVERSÃO DE ENERGIA I 60
6 TE325 LABORATÓRIO DE CONVERSÃO DE ENERGIA 30
6 TE338 ONDAS ELETROMAGNÉTICAS 60
6 TE339 SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA I 60
6 TE341 ELETRÔNICA DE POTÊNCIA I 60
6 TE342 FUNDAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 60
6 TE344 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS E INDUSTRIAIS I 90
6 TE366 DESENHO UNIVERSAL PARA ENGENHARIA ELÉTRICA 30







Período Código da 
disciplina

Nome da disciplina Ch Tota

7 TE335 ENGENHARIA DE SEGURANÇA NO TRABALHO 60
7 TE340 CONVERSÃO DE ENERGIA II 30
7 TE352 PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS I 60
7 TE354 REDES DE COMPUTADORES 60
7 TE364 CIRCUITOS DE RÁDIO FREQUÊNCIA 60
7 TE375 PROJETO DE EXTENSÃO E 60
8 TE351 MICROELETRÔNICA I 60
8 TE356 SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES ÓPTICAS E SEM FIO 60
8 TE363 CONTROLE DIGITAL DE PROCESSOS 60
8 TT081 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 60
9 TE343 FUNDAMENTOS DE ECONOMIA PARA ENGENHEIROS 60
9 TE347 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 150
9 TE370 ESTÁGIO 240

10 TE346 ENGENHARIA ELÉTRICA E SOCIEDADE 60
10 TE348 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 150



Período Código da 
disciplina

Nome da disciplina Ch Total

5 TE328 MICROPROCESSADORES E MICROCONTROLADORES 60
5 TE329 ELETRÔNICA ANALÓGICA II 60
5 TE331 INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA 60
5 TE332 LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA ANALÓGICA II 30
5 TE333 LABORATÓRIO DE INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE 30
5 TE334 SISTEMAS LINEARES DE CONTROLE 60
5 TE369 ELETRICIDADE E MAGNETISMO 60
5 TE374 PROJETO DE EXTENSÃO D 60
6 TE323 CONVERSÃO DE ENERGIA I 60
6 TE325 LABORATÓRIO DE CONVERSÃO DE ENERGIA 30
6 TE338 ONDAS ELETROMAGNÉTICAS 60
6 TE339 SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA I 60
6 TE341 ELETRÔNICA DE POTÊNCIA I 60
6 TE342 FUNDAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 60
6 TE344 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS E INDUSTRIAIS I 90
6 TE366 DESENHO UNIVERSAL PARA ENGENHARIA ELÉTRICA 30



Período Código da 
disciplina

Nome da disciplina Ch Total

1 TE305
METODOLOGIA DE PESQUISA PARA ENGENHEIROS 
ELETRICISTAS 30

1 TE306 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES PARA EE 60
1 TE309 DESENHO TÉCNICO PARA EE 60
1 TE365 INTRODUÇÃO À EXTENSÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 30
1 TE367 PRÉ-CÁLCULO PARA ENGENHARIA ELÉTRICA 60

1 TE368
INTRODUÇÃO À GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 
PARA ENGENHARIA ELÉTRICA 60

2 TE301 CÁLCULO I PARA EE 60
2 TE303 FÍSICA I PARA EE 60
2 TE313 CIRCUITOS ELÉTRICOS I 60
2 TE314 ELETRÔNICA DIGITAL 60
2 TE316 LABORATÓRIO DE CIRCUIITOS ELÉTRICOS I 30
2 TE317 LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA DIGITAL 30
2 TE371 PROJETO DE EXTENSÃO A 60
3 CF113 FÍSICA EXPERIMENTAL I 30
3 TE302 INTRODUÇÃO À ELETROQUÍMICA PARA EE 30
3 TE308 CÁLCULO II PARA EE 60
3 TE310 FÍSICA II PARA EE 60
3 TE311 OFICINA DE PROJETOS EM ENGENHARIA ELÉTRICA 30
3 TE324 ELETRÔNICA ANALÓGICA I 60
3 TE326 LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA ANALÓGICA I 30
3 TE372 PROJETO DE EXTENSÃO B 60



Período Código da 
disciplina

Nome da disciplina Ch Total

4 TE312 CÁLCULO III PARA EE 60
4 TE315 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARA ENGENHARIA ELÉTRICA 60
4 TE318 CIRCUITOS ELÉTRICOS II 60
4 TE321 LABORATÓRIO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS II 30
4 TE322 SINAIS E SISTEMAS 60
4 TE373 PROJETO DE EXTENSÃO C 60
5 TE320 FÍSICA IV PARA EE 60
5 TE328 MICROPROCESSADORES E MICROCONTROLADORES 60
5 TE329 ELETRÔNICA ANALÓGICA II 60
5 TE332 LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA ANALÓGICA II 30
5 TE369 ELETRICIDADE E MAGNETISMO 60
5 TE374 PROJETO DE EXTENSÃO D 60
6 TE323 CONVERSÃO DE ENERGIA I 60
6 TE325 LABORATÓRIO DE CONVERSÃO DE ENERGIA 30
6 TE330 ESTATÍSTICA PARA EE 60
6 TE336 FENÔMENO DE TRANSPORTE NA ENGENHARIA ELÉTRICA 60
6 TE344 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS E INDUSTRIAIS I 90
6 TE375 PROJETO DE EXTENSÃO E 60



Período Código da 
disciplina

Nome da disciplina Ch Total

7 TE327 MÉTODOS NUMÉRICOS PARA EE 60
7 TE331 INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA 60
7 TE333 LABORATÓRIO DE INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE 30
7 TE334 SISTEMAS LINEARES DE CONTROLE 60
7 TE337 MATERIAIS ELÉTRICOS 60
7 TE340 CONVERSÃO DE ENERGIA II 30
8 TE335 ENGENHARIA DE SEGURANÇA NO TRABALHO 60
8 TE338 ONDAS ELETROMAGNÉTICAS 60
8 TE339 SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA I 60
8 TE341 ELETRÔNICA DE POTÊNCIA I 60
8 TE342 FUNDAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 60











Calendário: Resolução CEPE 62/2022
Ver o site http://eletrica.ufpr.br/p/graduacao:2023-1

http://eletrica.ufpr.br/p/graduacao:2023-1






























Notas do Presenter
Notas de apresentação
Novidade: noturno!

Semestre adicional
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Saúde: Casa 3
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